
http://www.sendai-c.ed.jp/~kuromatu/ 

TEL：233-8080 FAX：301-9418 

2021 年度教育重点目標：「自分で考え，認め合い関わり合いながら，よりよく行動する力！」 

 

 

 

 

 
 
   
 
１０月３０日（土）に行われた「まつのみ発表会」には，たくさんの保護者の皆様にご来場い

ただき，本当にありがとうございました。どの学年も，これまでの練習の成果を十分に発揮し，

皆様から大きな拍手をいただくなど，感動的な発表会となりました。 

お子様の在籍する学年のみの参観という形にはなりましたが， 
すばらしい発表をした子供たち一人一人の頑張りを認めていた 
だきありがとうございました。 
また，発表会当日までのお子さんへの励ましや衣装の準備，スム 

ーズな入退場へのご協力に心から感謝申し上げます。 
会場の運営を支えていただいた学校支援ボランティアの皆様にも 

深く感謝申し上げます。 
 
  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※保健関係の日程については「保健だより」をご覧ください。 
※冬季休業日（閉庁日，土日を除く）は 8:25～16:55 で電話対応を含めて，当番職員が対応いた 

します。 

学校だより 
令和３年度 仙台市立黒松小学校 １１月２４日 No.９ 

質の高い教育をみんなに 家庭数配付 

児童一人一人が輝いた「まつのみ発表会」 

１２月の主な行事予定 
ＳＣ：スクールカウンセラー来校日 

ＳＳ：さわやか相談員・学校支援員来校日 

めだか：絵本読み聞かせ「めだかのがっこう」 

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日
１日 ２日 ３日 ４日
ＳＣ

全校５校時限
授業参観・懇談会
（５・６年）

ＳＳ
ＡＬＴ ＳＳ
２年校外学習
（うみの杜水族館）

５日 ６日 ７日 ８日 ９日 １０日 １１日

委員会活動⑧
大掃除週間

ＳＳ

ＳＣ
５年自動車工場
学校でのリモート
見学に変更

ＳＳ
ＡＬＴ ＳＳ
防犯デー

１２日 １３日 １４日 １５日 １６日 １７日 １８日
ＳＳ

３年校外学習

（青葉消防署）

ＳＣ
ＳＳ

３年校外学習
（歴史民俗資料館）

ＡＬＴ ＳＳ

１９日 ２０日 ２１日 ２２日 ２３日 ２４日 ２５日

ＳＳ
朝会

給食最終日

特別時程４校時限
冬休み前最終日
給食・弁当なし

冬季休業日

２６日 ２７日 ２８日 ２９日 ３０日 ３１日

冬季休業日 冬季休業日 年末年始の休日 年末年始の休日 年末年始の休日



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

■「感謝の会」の中止について 

 毎年，本校の児童のために，交通安全や防犯活動，読み聞かせ，学習支援， 

清掃などのボランティアをしていただいている地域の方々に学校へお越しい 

ただき，感謝をする会を開催してまいりました。 

 しかし，今年度も，感染防止のため全校で体育館に集まる活動を行っていな 

いことから，中止することといたしました。何らかの形で感謝の気持ちをお伝え 

したく，特別活動部を中心に「感謝のお手紙」等を送らせていただくことを考え 

ています。よろしくお願いいたします。 

 

■スタッフ紹介 

○スクールカウンセラー：山中
やまなか

礼菜
れ な

先生（予定表にはＳＣと表示） 

児童の日常生活における悩み，不安などの相談を引き受けてくれるスタッフで

す。保護者の皆様につきましても，学校や家庭生活におけるお子様についての相談

を受け付けております。業間や昼休みには，相談室にいることが多いので，皆さん

話し掛けてみてください。 

 山中先生は原則水曜日が勤務日です。相談の際は予約が必要となります。お電話いただければ予約

状況を確認し，予約をお取りいたしますので，お気軽にご連絡ください。（窓口：教頭 233－8080） 

 

■「地域清掃週間」活動 

 八乙女中学校区健全育成会の企画により，１１月１３日（土），１４日（日）「地域清掃週間」

活動が行われました。今年度は新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から一斉清掃ではなく，

この２日間を地域清掃デーとし，ご自宅周辺の清掃をしていただきました。 
お忙しい中，実に多くの方々にご協力いただき，子供たちの通学路を含め，黒松の街がきれい

になりました。子供たちも気持ちよく登下校することができております。ご参加いただいいた皆

様に感謝いたします。 
 
 
 
 
 
※「地域清掃週間」活動について，八乙女中学校区健全育成会では，児童や生徒と共に地域の方にも清掃活動に参加していただき， 

子供たちの道徳心の向上を図るとともに，きれいな街づくりにつなげたいという意図がございました。しかし，地域の方から， 

「おたよりの文面から，住民の道徳心や美化意識について言及しているような表現が見受けられたので，表現を吟味してお伝え 

してはどうか。」とのご指摘をいただきました。ご助言を真摯に受け止め，今後実施意図等，分かりやすく伝えていけるよう努 

めてまいります。今後の活動につきましても，温かく見守りいただけると幸いです。よろしくお願いいたします。 

「学校評価アンケート」にご協力ください 

三者協働型学校評価の取組の一環として，今年度も学校評価に 
関するアンケートを実施させていただきます。保護者の皆様には 
１２月１日（水）に調査用紙を配布する予定ですのでご協力を 
お願いいたします。（締切：１２月９日（木）） 
 提出や氏名の記入は任意となりますが，多くの皆様の声を 
お寄せいただきますようご協力よろしくお願いいたします。 


